Compte-rendu de la réunion du Conseil Municipal du 10/11/2020
Présents : Christine ALBA, Gisele CHEVALLIER, Yves DELLAC, Jérome DUCAMUS, Jacques
LARIGALDIE, Patrick LAUMOND, Pauline LAUZUR, Laurent MARTIN, Marc MORAND,
Gilberte RIALLAND

Absents et excusés : Jean-Charles MAZEYRAC

M. le Maire soumet a 'approbation du Conseil Municipal, le compte rendu du Conseil Municipal
du 21 Septembre 2020.

Adopté a 'unanimité.

Point I : Organisation des distributions de documents par secteur

De facon a éviter des frais de portage pour la mairie, les conseillers ont décidé de distribuer les
documents a chaque fois que cela sera nécessaire.
Une répartition de la distribution a été établie en fonction des lieux d’habitation de chaque élu.

Voté a 'unanimité.

Point I : Décision Modificative de crédits du Budget d’Assainissement

Le Maire précise qu'il s'agit essentiellement de mouvements financiers qui ne modifient pas
I'équilibre général du Budget.
Il s’agit simplement de « reventiler » les montants en fonction des besoins.

Etape budgétaire . Décision modificative N° 1

Article/Chap. Désignation B Sect.' S Opéra® Serv. Fonc. Réalisé N1 Proposé Voté

2158/21 Aulres Invest. D 000€  2350.00€  2350.00€
28158/040  Autres Invest. R 266877€. 2350006, 2350.00€
6063/011 Fourn. d'entretien et de petit.  Fonc. D 36593 € 503.00 € 503.00 €
61521/011 Béaliments publics Fonc. D 348.61 € } -3 453.00 € -3453.00 €
673167 Titres annulés (sur ex. anl) Fonc. D 0.00 € 600.0 €f © 600.00 €
681 1/042 Dotations aux amcrtissements su Fone, D 3350.94 € P 35060( 2 350.00 €

“S.B.: Semi-budgétaire; S. 4 S. : Ordre de section & sec ioh; .S.: Ordre 4 I'ntérieur de la section

Total sélection

Réalisé N-1 Proposé Approuvé
Dépenses 4065.48 € 2350.00 € 2 350.00 €
Recettes 266877 € 235000€ 2350.00 €

Votée a 'unanimité.

[
T

COMPTE RENDU CONSEIL MUNICIPAL DU 10/10/2020 PAGE1SURS




Point III : Décision Modificative de crédits du Budget Communal

Comme pour le budget d’assainissement, le Maire précise qu’il s'agit essentiellement de
mouvements financiers qui ne modifient pas I'équilibre général du Budget.
I1 gagit simplement de « reventiler » les montants en fonction des besoins.

Etape budgétaire :  Décision modificative N° 1

Article/Chap. | Désignation  Sect. S Opera®  Serv. Fonc.  Réalisé N-1 ’ Proposé Voté

10222110 FCTVA Invest. R 8665686 3661006 3661.00€
10226/10  Taxe d'aménagement Invest. R 3036106/ 170000€  1700.00€
215121 Reseaux de voirie Invest. D 47 4000006 2361006 2361.00€
2188121 Aulres immo corporelles Invest. D 54 | 0006 3000006  3000.00€
61558/011  Enlretien aulres biens mobiliers  Fonc. D ‘ 104092€  -400.00€  -400.00 €
6188/011  Aulres frais divers Fonc. D 1554984 € 3840006  -3840.00€
6226/011  Honoraires Fone. D 997.09 € 150.00 € 150.00 €
62270011 Frais d'actes,de contentiewx  Fonc. D 230720€  65000€  650.00€
6232011 Féles el cérémonies . Fonc. D  444742€  200000€ 200000 €
6411012 Personnel litulaire Fonc. D 43325.91€  200000€  2000.00€
6413012 Personnel non titulaire Fonc. D 35 469.42 € 200,00 €, 200.00 €
6416/013 Remb. remunérations de personn Fone. R 0.00€ 600.00 C; 600.00 €
6451012 Colisations & [URSSAF Fonc. D 1866289€ 1100006  1100.00€
6531/65 Indemnités élus ‘Fonc. D 12537.21€ 500006 500.00€
873167 Titres annulés (exerc.antér.) “Fonc. D C000€ 1200.00 € 1200.00 €
5815/68 Dot.aux provis.pour risques Fonc. D ©000€ 500000€ 500000 €
7318173 Autres impots locaux ou assimilé  Fonc. R 0006  36000€ 360.00 €
7381173 Taxe add. droits de mutation Fonc. R 1103245€,  200000€  2000.00 €
739117014 Rev el rest’ contribut” directes Fonc. D 0.00 € 200.00 € 200.00 €
74718174 Autres Fonc. R 479156 €  -470000€  -4700.00€
752175 Revenus ders’immeubles Fonc. R 35710.91 € 6500.00 € 6 500.00 €

*S.-B.: Semi-budgétaire; S. & S. : Ordre de section a section; 1. S. : Ordre & I'ntérieur de 1a section

Total sélection

Réalisé N-1 Proposé Approuvé
Dépenses 138 337.63 € 10 121.00 € 10 121.00€
Recettes 63236.70 € 10 121.00 € 10121.00€

Votée a 'unanimité.

Point IV : Mise en place du réglement de protection des données et adhésion au service R.G.P.D.
du centre de gestion de la Fonction Publique du Lot et nomination d’'un délégué a la protection
des données.

Le Maire expose a 1'Assemblée le projet d'adhésion au service de mise en conformité avec la
réglementation européenne "RGPD", proposé par le Centre de Gestion de la fonction publique
territoriale du Lot (dit Ie"CDG46").

COMPBTE RENDU CONSEN MUMICIPAL DU 10/10/2020 PAGEZSURS




Le reglement Kuropéen 2016/679, dit "RGPD" entre en vigueur le 25 Mai 2018. 11 apporte de
nombreuses modifications en matiere de sécurité des données a caractére personnel et rend
obligatoire leur application.

En effet, le non-respect de ces nouvelles obligations entraine des sanctions lourdes,
conformément aux articles 83 et 84 du RGPD.

Au regard du volume important de ces nouvelles obligations légales imposées et de
I''madéquation potentielle entre les moyens dont la collectivité dispose et lesdites obligations de
mise en conformité, la mutualisation de cette mission avec le CDG 46 présente un intérét
certain,

En effet, le Conseil d'Administration du CDG 46 a décidé de mutualiser son expertise et ses
moyens tant en personnel qu'en solution informatique au bénéfice des collectivités et
établissements publics qui en éprouveraient le besoin. Par la présente délibération, je vous
propose de nous inscrire dans cette démarche.

Le CDG 46 propose de mutualiser cette mission "Protection des Données Personnelles". La
désignation du délégué a la protection des données (DPD) constitue une obligation légale pour
toute entité publique.

En annexe de la présente délibération, vous trouverez le projet de tarification de ce service, a
titre indicatif, qui doit étre approuvé prochainement par le Conseil d'Administration du CDG
46.

Le Maire propose a I'Assemblée,

- de désigner le CDG 46 comme DPD "personne morale" de la collectivité,

- de mutualiser ce service avec le CDG 46,

- de l'autoriser a prendre tout document afférent a la mission de mise en conformité avec la
réglementation européenne et nationale en la matiére, sous réserve de la tarification a
confirmer par le CDG 46.

L’assemblée délibérante apreés en avoir délibéré a l'unanimité, décide :

- d'autoriser le Maire a désigner le CDG 46 comme étant notre Délégué a la Protection des
Données. t

- d'autoriser le Maire a prendre et a désigner tout acte relatif a la présente mission de mise en
conformité avec la réglementation européenne et nationale,

- d'autoriser le Maire a prévoir les crédits au budget.

Point V : Adhésion a la CUMA

Vu I'exposé du Maire sur l'intérét a pouvoir partager le matériel de la CUMA dans le cadre de
notre adhésion,

Considérant que la commune a réguliérement besoin de la balayeuse pour l'entretien de sa
voirie,

L'assemblée délibérante décide a l'unanimité :
- d’adhérer a la CUMA.

Point VI : Adoption du Rapport sur le Prix et la Qualité du Service Public d’Assainissement
2019

M. le Maire ouvre la séance et rappelle que le Code Général des Collectivités Territoriales
impose, par son article 1..2224-5, la réalisation d'un rapport annuel sur le prix et la qualité du
service (RPQS) d'assainissement collectif.

Ce rapport doit étre présenté a l'assemblée délibérante dans les 9 mois qui suivent la cloture
de l'exercice concerné et faire l'objet d'une délibération. En application de l'article D.2224-7 du

COMPTE RENDU CONSEIL MUNICIPAL DU 10/10/2020 PAGEZ SURE




CGCT, le présent rapport et sa délibération seront transmis dans un délai de 15 jours, par voie
électronique, au Préfet et au systeme d'information prévu a l'article 1..213-2 du code de
I'environnement (le SISPEA). Ce SISPEA correspond a l'observatoire national des services
publics de l'eau et de 'assainissement (www.services.eaufrance.fr).

Le RPQS doit contenir, a minima, les indicateurs décrits en annexes V et VI du CGCT. Ces
indicateurs doivent en outre étre saisis par voie électronique dans le SISPEA dans ce méme
délai de 15 jours.

Le présent rapport est public et permet d'informer les usagers du service, notamment par une
mise en ligne sur le site de l'observatoire national des services publics de l'eau et de
I'assainissement.

Apres présentation de ce rapport, le Conseil Municipal décide a l'unanimité :

- d'adopter le rapport sur le prix et la qualité du service public d'assainissement collectif,
- de transmettre aux services préfectoraux la présente délibération,

- de mettre en ligne le rapport et sa délibération sur le site www.services.eaufrance.fr,

- de renseigner et publier les indicateurs de performance sur le SISPEA.

Adoptée a I'unanimité.

Point VII : Projet de pose de panneaux photovoltaiques sur les batiments communaux :

M. le premier adjoint informe le Conseil que, par courrier du 09 Juillet 2020, le Grand Figeac
expose un projet d'Appel a projet pour le Développement du solaire photovoltaique sur les
batiments publics.

Aussi, 1l est proposé sur la base d'une étude de potentiel sur les bAtiments publics, a chaque
commune possédant les batiments dont le potentiel s'avére intéressant de participer & cet appel
a projet dans la perspective de recevoir des offres relatives a un équipement photovoltaique.
Considérant l'intérét de la commune a la Transition Energétique et de participer a la production
d'énergie renouvelable locale, et aprés discussion en Conseil Municipal, il est retenu que la
commune de FONS propose d'intégrer les batiments suivants a 1'Appel a projet coordonné par
le Grand Figeac.

Désignation Batiment N° Parcelle (s) Puissance PV net (KWec) :
HANGAR COMMUNAL C 331 INCONNUE

Voté a 'unanimité.

Point VIII : Instauration du Régime Indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions,
de I'expertise et de I'engagement professionnel (RIFSEEP)

Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires,

Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la Fonction
Publique

Territoriale et notamment les articles 87 et 88,

Vu le décret n°91-875 du 6 septembre 1991 pris pour Papplication du premier alinéa de I'article
88 de la loi du 26 janvier 1984,

Vule décret n°2010-997 du 26 aott 2010 relatif au régime de maintien des primes et indemnités
des agents publics de I'ftat et des magistrats de I'ordre judiciaire dans certaines situations de
congés (le cas échéant),

COMPTE RENDU CONSEWL MUNICIPAL DU 10/18/2020 PAGE 4S5URE




Vu le décret n°2014-513 du 20 mai 2014 portant création d'un régime indemnitaire tenant
compte des fonctions, des sujétions, de l'expertise et de 'engagement professionnel dans la
Fonction Publique de I'Etat,

Vu le décret n°2014-1526 du 16 décembre 2014 relatif a lappréciation de la valeur
professionnelle des fonctionnaires territoriaux,

Considérant quil y a lieu de substituer le Régime Indemnitaire tenant compte des Fonctions,
des Sujétions, de I'Expertise et de I'Engagement Professionnel (RIFSEEP) au régime
mdemnitaire actuellement appliqué dans la collectivité,

Le Maire propose a l'assemblée délibérante d’instaurer le RIFSEEP et d’en déterminer les
criteres d’attribution.

Ce nouveau régime se substitue a 'ensemble des primes ou indemnités versées antérieurement
hormis celles pour lesquelles un maintien est explicitement prévu.

ARTICLE 1 LES BENEFICIAIRES

Le présent régime indemnitaire est attribué aux agents titulaires exercant les fonctions du
cadre d’emplois concerné ainsi qu’aux contractuels de droit public.

Les cadres d’emplois concernés par le RIFSEEP sont les suivants :

- Rédacteurs

- Adjoints techniques

- Adjoints administratifs

ARTICLE 2 . LES COMPOSANTS DU RIFSEEP
Le RIFSEEP comprend 2 parts :

- I'Indemnité de Fonction, de Sujétions et d’Expertise (IFSE) qui valorise la nature des fonctions
des agents et leur expérience professionnelle,

- le Complément Indemnitaire Annuel (CIA), pour récompenser l'engagement professionnel et
la maniére de servir (e CIA est facultatif).

ARTICLE 3 L’INDEMNITE DE FONCTIONS, DE SUJETIONS ET D'EXPERTISE (IFSE)

Le montant de 'IFSE est fixé selon le niveau de responsabilité et d’expertise requis dans
I'exercice des fonctions.

Les fonctions occupées par les fonctionnaires d’'un méme cadre d'emplois sont réparties au sein
de différents groupes au regard des critéres professionnels suivants :

- des fonctions d’encadrement, de coordination, de pilotage ou de conception @ niveau de
responsabilité du poste en terme d’encadrement, conduite de projet.

- de la technicité, de l'expertise ou de la qualification nécessaire a l'exercice des fonctions :
niveau de prise de décision du poste, polyvalence du poste, pratique et degré de maitrise d'un
outil métier, degré d’autonomie attendu sur le poste.

- des sujétions particulieres ou du degré d’exposition du poste au regard de son environnement
professionnel

: relations externes et internes, exposition aux risques (agression verbale...) engagement de la
responsabilité financiére et juridique.

’TFSE peut également étre modulée en fonction de l'expérience professionnelle qui est
assimilée a la connaissance acquise par la pratique et repose sur :

- I'élargissement des compétences.

- Papprofondissement des savoirs techniques et des pratiques en fonction de 'expérience acquise
avant ou depuis affectation sur le poste actuel

- la connaissance du poste et des procédures

-capacité a la transmission des connaissances.

Le montant de ' FSE est réexaminé :
COMPTE RENDU CONSEIL MUMICIPAL DU 10/10/2020 PAGE B SUR 8



-en cas de changement de fonctions,

- tous les quatre ans (au moins), en labsence de changement de fonctions et au vu de
I'expérience acquise par 'agent,

- en cas de changement de grade a la suite d’'une promotion.

ARTICLE 4 - LES GROUPES DE FONCTIONS ET LES MONTANTS MAXIMUM ANNUELS

Ils sont fixes comme suit :

Cadres d'emplois Groupe Emploi (a titre indicatif) Montant maximal individuel pour la
commune de Fons

Rédacteur Groupe 1 Secrétaire de mairie 500.00€

Adjoint administratif Groupe 1 Agent d'exécution 500.00€

Adjoint technique Groupe 2 Agent d'exécution 500.00€

ARTICLE 6 - MODALITES DE VERSEMENT
I’TFSE est versé en Décembre et sera proratisée en fonction du temps de travail.

ARTICLE 6 : LE COMPLEMENT INDEMNITAIRE ANNUEL (CIA)

Le CIA peut étre versé en fonction de 'engagement professionnel et de la maniére de servir.
L’appréciation de la maniére de servir se fonde sur 'entretien professionnel.

Plus généralement, seront appréciés (liste non exhaustive) :

- la valeur professionnelle de Pagent ;

- son Investissement personnel dans I'exercice de ses fonctions ;

- son sens du service public ;

- sa capacité a travailler en équipe ;

- sa contribution au collectif de travail.

ARTICLE 7 - VERSEMENT DU CIA
Le CIA est versé annuellement au mois de décembre et sera proratisée en fonction du temps de
travail.

ARTICLE 8- PLAFONDS ANNUELS DU CIA
Les plafonds annuels du complément indemnitaire sont fixés comme suit :
Cadres d'emplois Groupe Emploi (4 titre indicatif) Montant maximal individuel pour la
commune de Fons :
Rédacteur Groupe 1 Secrétaire de mairie 500.00€
Adjoint administratif Groupe 1 Agent d'exécution 500.00€
Adjoint technique Groupe 2 Agent d'exécution 500.00€

ARTICLE 9 : CUMULS POSSIBLES
Le RIFSEEP est exclusif de toutes autres primes et indemnités liées aux fonctions et a la
maniere de servir. Il est donc cumulable, avec :

- 'indemnité horaire pour travail normal de nuit ;

- 'indemnité pour travail régulier le dimanche et jours fériés ;

- 'indemnité horaire pour travail du dimanche et jours fériés,

- I'Indemnité forfaitaire pour travail les dimanches et jours fériés des personnels de la filiére
sanitaire et social,

- 'indemnité d’astreinte,

- 'indemnité de permanence,

- 'indemnité d’intervention,

- 'indemnité horaire pour travail supplémentaire ;

- les primes régies par article 111 de la loi 84-53 du 26 janvier 1984 (prime annuelle, 13éme
mois, ...),

COMPTE RENDU CONSEIL MUMICIPAL DU 10/10/2020 PAGE 6 SUR &




- la prime d'intéressement a la performance collective des services,
- la prime de responsabilité des emplois administratifs de direction,
- 'indemnité forfaitaire complémentaire pour élections.

ARTICLE 10 - MAINTIEN DES PRIMES EN CAS D'ABSENCES

Les montants individuels pourront étre modulés en cas d’'indisponibilité physique.
Conformément au décret n® 2010-997 du 26 aolt 2010 relatif au régime de maintien des primes
et indemnités des agents publics de I'état :

- Accident de service ou maladie professionnelle, congé maternité, paternité ou adoption :
maintien des primes,

- Congé de maladie ordinaire : le montant des primes suit le sort du traitement (3 mois a taux
plein - 9 mois a 1/2 taux)

- Congé de longue maladie, longue durée ou grave maladie : suspension des primes.

ARTICLE 11 - REVALORISATION DES MONTANTS
Les montants maxima seront revalorisés automatiquement en fonction des textes en vigueur.

ARTICLE 12 ATTRIBUTION

L’attribution individuelle sera fixée par Pautorité territoriale et fera I'objet d'un arrété.

Aprés en avoir délibéré, 'assemblée délibérante décide :

- d’'instaurer un régime indemnitaire tenant compte fonctions, des sujétions, de I'expertise et de
I'engagement professionnel (RIFSEEP) tel que présenté ci-dessus ;

- d’autoriser le Maire a fixer par arrété individuel le montant de 'TFSE et du CIA versés aux
agents concernés dans le respect des dispositions fixées ci-dessus ;

- que la présente délibération abroge les délibérations antérieures concernant le régime
Indemnitaire,

- de prévoir et d’inscrirve les crédits correspondants au budget.

Les dispositions de la présente délibération prendront effet au : 19/11/2020

Le Maire informe que la présente délibération peut faire Pobjet d'un recours pour exces de
pouvoir devant le Tribunal Administratif dans un délai de 2 mois, a compter de la présente
publication.

Voté a l'unanimité.

Point IX : Demande de subvention Départementale pour 'acquisition de radars pédagogiques

Vu l'exposé du Maire,

Vu la nécessité de ralentir les véhicules dans la traversée du village par le biais de radars
pédagogiques,

Constatant le danger pour 'ensemble des administrés,

Le Conseil Municipal décide :

- de demander au Département une subvention au titre des amendes de police pour faire
I'acquisition de 2 radars pédagogiques.

Accord unanime du Conseil.

Point X : Installation d'une borne WIFI Public dans le village

Le Maire et la seconde Adjointe présentent les éléments suivants :

Vu l'intérét pour la commune et les touristes de permettre l'accés gratuit au réseau Internet
via le WI-FI,

Vu les résultats du dépouillement du questionnaire remis aux administrés et relatif a
I'installation d'une borne

COMPTE REMDU COMNSEIL MUNICIPAL DU 16/10/2020 PAGET7 SURSB




WI-FI:40 "POUR" et 4 "CONTRE"

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide a I'unanimité :

- D'adhérer au dispositif du syndicat Lot numérique de déploiement du WI-FI public lotois afin
de bénéficier d'une solution uniformisée pour faciliter la connexion a Internet des Lotois et des
touristes,

- De bénéficier de la fourniture et I'installation d'une borne extérieure qui sera localisée devant
la mairie sise au 2 rue de la Dourmelle,

- De souscrire aupres de la société QOS Télécom, pour une durée d'au moins 4 ans, un
abonnement annuel par borne d'un montant de 263 €HT.

Accord unanime du Conseil.

Questions diverses -

1/ Commerces :

M. DUCAMUS informe le Conseil qulil va travailler avec Sylvie pour redynamiser son
commerce.

2/ Association :

Des réception des clés de la maison de M. PEYROUTY, M. LARIGALDIE réunira ceux qui sont
intéressés par un projet d’animation collective du lieu.

3/ La Gazette de Fons :

Le Maire indique qu’il a de trés « bons retours » du premier Numéro.

4/ L'école :

Madame RIALLAND souhaite quune réunion pour « faire le point » soit organisée avec les
responsables de I'école.

5/ Intercommunalité :

M. LAUMOND rappelle au Conseil que le Grand Figeac travaille sur deux dossiers importants
pour les communes :

Le PLUI et le Pacte de Gouvernance.

I1 tiendra informé les Fonsois par le bien de la Gazette.

6/ Travaux :

M. DELLAC indique qu'un nouveau chemin va étre ouvert entre le haut de la cote de la Maladie
et le hangar de « Roger » en bas.

7/ Bibliothéque :

Mme CHEVALLIER informe le Conseil qu’en raison de la crise sanitaire les animations autour
de Noél prévues par I'équipe de la bibliothéque sont annulées.

Les Conseillers, Le Maire,

‘a, ‘Mﬁj\’\x

COMPTE RENDU CONSEIL MUNICIPAL DU 10/10/2020 PAGE 8 SUR 8



